
PÁTEK 26. října 2018 Č. 202 •WWW.METRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
0

2
8

1



Family Hall pro rodiny
s dětmi
Své místo mají na veletrhu i tradiční
sporty. Ty najdou lidé v pavilonu G2
(FAMILY HALL), kde se prezentu-
je město Brno a Jihomoravský kraj.
Vyzkouší si zde například florbal,
basketbal, badminton a další spor-
ty. Děti určitě potěší i ninja dráha
a nafukovací atrakce známé z tele-
vizních soutěžních pořadů. V expo-
zicích Jihomoravského kraje a města
Brna navíc návštěvníci potkají slavné
sportovce.

Na festivalu si i zabruslíte
V pavilonu V bude letos k dispo-
zici i kluziště se speciálním povr-

Na festivalu
LIFE nikdy!

Listopad na brněnském výstavišti je každoročně věnován
sportu, tanci a zábavě. Od 9. listopadu zde totiž začíná ob-
líbený festival Life!, který nabídne zábavu doslova pro celou
rrooddiinnuu.. KKoonnaatt ssee bbuuddee aažž ddoo nneedděěllee 1122.. lliissttooppaadduu aa zzáábbaavvaa
a sport pro děti jsou připraveny po celém výstavišti. Pro ro-
diny a hlavně děti to bude skvělý víkend, kdy se představí
mnoho forem hodnotného a zdravého trávení volného času.

INZERCE

chem LIKE-ICE, na místě si budete
moci půjčit brusle. Uskuteční se zde
i krasobruslařské exhibice a show.
Kromě kluziště budou v pavilonu
i speciální sportoviště pro korfball,-
ping-pong, jugger, frisbee nebo
headis.

Přijďte si na výstaviště
zaběhat
SPORT Life! 2018 oživuje tradi-
ci běhů na brněnském výstavišti.
Během festivalového víkendu se
uskuteční několik běhů, ten pro děti
SPORTLife Run proběhne v pátek
odpoledne a na „pětistovce“ se děti
mohou seznámit s půvabem přiro-
zeného pohybu.

Lanové atrakce
v pavilonu V
Nejen děti si mohou užít lanové
atrakce v pavilonu V. Zajímavá je
především dlouhá lanovka vedou-
cí přes celý pavilon nebo barmský
most. Nejzajímavější je asi „urban“
zážitek z této atrakce, obvykle jsou
lanové parky instalovány v přírodě,
tento je instalován nad výstavními
expozicemi.

Adrenalin
V adrenalinové hale G1 si mohou děti
zapůjčit freestylové koloběžky nebo
malá BMX kola a pod vedením zku-
šených instruktorů si okusit extrémní
sporty. V hale A si zase děti mohou
v rámci speciálního programu Jum-
ping Kids užít netradičního skákání
na malých trampolínách. V pavilonu
V je pro děti velkým zážitkem i skok
do obřího polštáře z výšky.

Taneční rekord se Sokolem,
Šebrlem a Verešovou
Sobota s pokusem o překonání ta-
nečního rekordu se už bez nadsázky
dá označit za tradici. Letos je laťka
hodně vysoko, v roce 2017 se totiž
sešlo 2052 tanečníků. Letos vypukne
davové taneční šílenství v pavilonu
A v sobotu v 15 hodin a účastníci to
rozbalí s Ondřejem Sokolem, Roma-

nem Šebrlem a Andreou Verešovou.
Součástí pokusu o překonání taneč-
ního rekordu budou další představe-
ní - například fire show nebo šálová
akrobacie.

Přes 100 herních počítačů
pro veřejnost
Festival Life! je herní událostí roku.
V pavilonu B si návštěvníci si vy-
zkoušejí například brýle pro virtuální
realitu nebo si zahrají na výkonných
herních počítačích. Těch bude v pa-
vilonu připraveno více než sto. Dvě
pódia pak nabídnou finále Mistrov-
ství ČR v počítačových hrách a Vo-
dafone Mistrovství ČR v mobilních
hrách. Fanoušci PC hraní mohou
přihlížet jako diváci nebo vyzkoušet
nejnovější edice PC her.

Youtubeři zcela nově –
na workshopech
Program s YouTubery začíná v so-
botu 10. listopadu v 9:30 a potrvá
zhruba do dvou hodin. Každý fa-
noušek si už při nákupu vstupenky
vybere, se kterým youtuberem chce
absolvovat workshop, samozřejmě
v programu jsou i společné části,
na kterých se sejdou všichni přítom-
ní youtubeři. Dostatek času bude
samozřejmě i na selfíčko nebo po-
povídání. N výstaviště přijedou Hou-
se, PedrosGame, Anna Sulc, GetThe-

Louk, Stejk, Fatty Pillow, Jmenuju
se Martin, Pimps a Luboš Je Celkem
Fajn. Vstupenka na program you-
tuberů platí pro dvě osoby - jednu
mladší osmnácti let a jednoho zá-
konného zástupce (rodiče).

Vstupné a otevírací doba
Výstaviště je otevřeno v pátek
a v sobotu od 9 do 18 hodin, v ne-
děli do 16 hodin. Vstupenky je nej-
výhodnější pořídit si přes web. Ceny
programu s youtubery, tanečních
workshopů a dalších druhů vstu-
penek najdete v ceníku vstupného
na www.festivallife.cz.



MILIARDY Kč

DNES HRAJEME O

3 2 82

EUROJACKPOT JE NA MAXIMU
BUDETE NAVĚKY ZA VODOU?

mojemetro denikmetrod

Pátek, 26. října 2018
Č. 202, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

NÁRODNÍ MUZEUM
PO REKONSTRUKCI
V NEDĚLI SE OTEVŘE PO 7 LETECH, PROHLÍDKY BUDOU ZDARMA STRANA 4

Tisíce lidí se 28. října 1918 spontánně shromáždily na Václavském náměstí. Pod sochou sv. Václava slavily založení ČSR. PROFIMEDIA.CZ

neděle
20.15

Svátek slaví: Erik

REPUBLIKY

inzerce

in
ze

r
ce

100LET



Řešení sudoku

Hvězdy
první

republiky
Velkolepý seriál

o historii

Velké osobnosti
byznysu, vědy,
kultury a sportu
spojené s ČSR

+ NAVÍC
dárek pro Vás
Unikátní vydání přesně
sto let starých novin!

Vychází právě dnes

První
republika
lidem opět

voní
Když se řekne první republika, mnozí si
představí kultivované elegantní lidi, děti
uctivé k rodičům i poctivé obchodníky.
Nebylo tomu ale tak vždy. K rozšiřování
ideálu pomáhají nové české filmy a seriály.

4x
Č
es
k
á
te
le
v
iz
e,
B
o
n
to

n
fi
lm

seriál První republika,
který se těší značné
oblibě již třetí sezonu,
mapuje atmosféru
nově vzniklého státní-
ho zřízení až do ro-
ku 1945. v centru dění
je rodiný klan rozvět-
vené rodiny valento-
vých. ta zbohatla na
válečných zakázkách.
seriál bývá vyzdvihován
hlavně pro úchvatné
kostýmy, které jsou
pro počátky republiky
na televizních obra-
zovkách typické.

První republika

Druhý jmenovaný výprav-
ný seriál Já, mattoni, který
vysílala Česká televize
před dvěma lety, do výčtu
prvorepublikových seriálů
úplně nezapadá. Dlouhý
časový úsek, který společ-
ně s osudy rodiny matto-
niových sledujeme, totiž
končí v roce 1910. Bohatá
přehlídka dobře obleče-
ných postav a idealizace
historických souvislostí
však mytizuje i nadcháze-
jící osudy Čechů dokonale.

Já, Mattoni

Další prvore-
publikový kou-
sek České tele-
vize, televizní
film Rašín, líčí
osudy politika
Aloise Rašína
(ondřej vetchý).
v roce 1923
byl zabit při
atentátu, děj
snímku se však
soustředí spíše
na názorový
konflikt s kar-
lem kramářem
(miroslav Do-
nutil), se kterým
společně pů-
sobili ve vládě
nově vzniklé
republiky.

Rašín

film Hovory s tGm
vtrhl do českých kin
teprve minulý čtvrtek.
spisovatel karel Čapek
(Jan Budař) si v něm
na zahradě zámku
v topolčiankách poví-
dá s prvním českoslo-
venským prezidentem
tomášem Garriguem
masarykem (martin
Huba). Děj snímku se
odehrává po deseti
letech od založení re-
publiky. v rámci oslav
jejího stého výročí jej
budou v neděli hrát
po celém Česku, na-
příklad na masarykově
univerzitě v Brně, ale
i v kinech v téměř
padesátce měst.

Hovory s TGM

Do období první
republiky by se daly
zařadit také první
dva díly čtyři roky
starého seriálu České
století. v prvním z nich
exceluje v roli prvního
československého
prezidenta herec
martin Huba. ten si
roli „tatíčka“ znovu
zopakoval letos. Jako
masaryka ho můžeme
vidět rovněž ve výše
zmíněném filmu Hovo-
ry s tGm. Roli edvarda
Beneše ztvárnil martin
finger (na snímku).

České století

www.metro.cz 100 LET REPUBLIKY pátek 26. října 2018 02

Čechy a Moravu lze v době
před první světovou válkou
(1914–1918) označit za nej-
rozvinutější část monarchie,
která sahala od Krkonoš až
na Balkán. V české kotlině
byly nejen důležité průmyslo-
vé podnikymonarchie, napří-
klad Škodovy závody v Plzni,
ale také zdroje nerostných su-
rovin, především uhlí. „Mno-
hé české politiky trápil roz-
pormezi vysokou úrovní hos-
podářského rozvoje s mírou
politického vlivu Čechů ve
Vídni,“ upozorňuje historik
Jaroslav Šebek.

Jak akutní byla otázka
české nezávislosti začát-
kem 20. století? Jaké mo-
dely soužití s Vídní byly
na stole?

Před válkou byla naprostá
většina českých politiků pro
zachování habsburské mo-
narchie. Promýšleny byly
pouze formy, v jaké bude ten-
to vztah fungovat, tedy zdali
by byla lepší federalizace,
nebo autonomie. Jen zane-
dbatelná, poměrně podružná
skupinka byla pro státní sa-
mostatnost.

Jaké postoje před válkou
zastávali Tomáš Garrigue
Masaryk, Edvard Beneš,
Milan Rastislav Štefánik?

TGM byl určitě z této troji-
ce „otců zakladatelů“ před
rokem 1914 nejznámější
osobností. Do veřejného po-
vědomí vešel již v době hils-
neriády či zpochybněnímpra-
vosti Rukopisů, kdy šel proti
dobovému národnímu main-
streamu. Byl sice zastáncem
monarchie, ale ještě před vál-
kou se vůči ní radikalizoval.
Edvard Beneš byl celkem ne-
známá osobnost, která vyučo-
vala na Filozofické fakultě
Karlo-Ferdinandovy univerzi-
ty v Praze.Milan Rastislav Šte-
fánik zase působil ve Francii,
kde se rovněž věnoval hlavně
vědecké činnosti. Své kontak-
ty využil především během
první světové války, kdy Ma-
sarykovi otevíral dveře do
šlechtických salonů a vlád-
ních kabinetů.

Masaryk měl tedy pomysl-
ný klíč ke vzniku samostat-
né země.
Ano, a zcela rozhodující se

ukázal odchod Tomáše G. Ma-
saryka do emigrace před kon-
cem roku 1914, po němž
úspěšně navázal vztahy s no-
vináři a politiky. To mu po-
stupně umožnilo rozvinout
velkou zahraniční akci za po-
tvrzení české, potažmo česko-
slovenské národní samostat-
nosti.

A co Češi, kteří zůstali v do-
movině? Jak se vyvíjely ná-
lady českého lidu během
války, jak se proměňovala
jeho loajalita k monarchii?

Lze říci, že velká část obyva-
telstva českých zemí byla bě-
hem války loajální k monar-
chii, ale je mýtem tvrdit, že
to bylo dobrovolné. Loajalita
byla vynucována. Svědčí
o tom třeba fakt, že v Če-
chách bylo v letech
1914–1916 vyšetřováno z poli-
tických přečinů 4598 lidí,
z toho odsouzeno 979. Větši-
nu tvořili Češi. Někteří byli
odsouzeni i k trestu smrti,
včetně Aloise Rašína. Nejvíce
frustrující byla především
bída a hlad, jenž dopadal ze-
jména na městské obyvatel-
stvo. Zásobování kolabovalo,
navíc se šířila epidemie chřip-
ky, ta si vybrala tisíce mrt-
vých; je zajímavé, že to byli
většinoumladí lidé. Nejtragič-
tější byly zásahy policie a ar-
mády proti sociálnímnepoko-
jům, zvláště střelba v Koterov-
ské ulici v Plzni v červnu
1918, po níž zemřelo šest
dětí. Proto se 28. října euforic-
ky slavil nejen vznik nového
státu, ale i konec válečného
běsnění.

Válečná fronta byla až do
poslední zimy 1917–1918

víceméně zamrzlá, nehyb-
ná. Co rozhýbalo postup
dohodových mocností
v čele s Velkou Británií
a Francií v posledním vá-
lečném roce?

Tehdy, na přelomu let
1917 a 1918, nebylo ještě nic
rozhodnuto, německá armá-
da si po uzavření brestlitev-
ského míru v březnu 1918

s bolševickým Ruskem uvol-
nila ruce kmohutné ofenzivě
na západní frontě. Nakonec
se však německý útok vyčer-
pal a váhy úspěchu se přiklo-
nily na stranu Dohody. Zásad-
ní byl vstup USA do války
v dubnu 1917, přičemž příliv
amerických jak lidských, tak
materiálních kapacit se s kon-
cem války navyšoval.

Český lid zaplňuje ulice, oslavuje nezávislost. 28. října 1918 v Praze u Národního divadla. PROFIMEDIA.CZ

Jaroslav Šebek z Historického ústavu AV ČR Praha MAFRA

LEV ZARDOUSIL ORLA



www.metro.cz 100 LET REPUBLIKY pátek 26. října 2018 03

Co přinesl poslední váleč-
ný rok do českých zemí?

Hned zkraje, v neděli 6. led-
na, se v Grégrově sále v praž-
ském Obecním domě sešli
čeští poslanci s mandátem
v říšské radě a zemských sně-
mech, aby přijali Tříkrálovou
deklaraci. Ta vyjadřovala vůli
po zásadní změně vnitropoli-
tických poměrů a ústavního
a právního řádu v celé rakous-
ké říši, což bychom mohli
označit jako jeden z význam-
ných mezikroků k samostat-
nému státu. Autorem deklara-
ce byl národní demokrat
Alois Rašín, který se pak sta-
ne klíčovou figurou i dalších
událostí. Jaro 1918 posléze
bylo dobou velkých národ-
ních manifestací, jednou
z nich byla i slavná národní
přísaha, opět uskutečněná
13. dubna v prostorách Obec-
ního domu. Čeští politici si za-
čali od léta uvědomovat, že se
začíná monarchie hroutit
a nestačí dělat slavnostní
akce, ale začít podnikat i kon-
krétní politické kroky. Mezi
ně patřilo ustavení Národní-
ho výboru jako reprezentativ-
ního orgánu české politiky.

Jak události eskalovaly bě-
hem října?

Poté co došlo k pokusu o vy-
hlášení státu již 14. října, do-
staly dopoledne 28. října praž-
ské redakce informace o nótě
rakousko-uherského minist-
ra zahraničí Gyuly Andrássy-
ho, v níž deklaroval souhlas
s body amerického preziden-
ta Woodrowa Wilsona, které
stanovil jako podmínku pro
zahájení mírových jednání.
Ty mimo jiné předpokládaly
i sebeurčení států bývalé mo-
narchie. Kolem novinových
vývěsek listu Národní politi-
ka začal houstnut dav lidí,
jenž pochopil nótu jako obno-
vení české samostatnosti. Na
Václavském náměstí se obje-
vily první červenobílé vlajky,
začaly padat úřední odznaky
s velkým dvouhlavým orlem.
Češti vojáci strhávali z unifo-
rem symboly habsburské mo-
narchie.

Které domácí osobnosti se
ve dnech, kdy vznikala re-
publika, vyznamenaly?
Zmíníte některé opomíje-
né zajímavosti?

Klíčovou roli hráli přede-
vším Antonín Švehla a Alois
Rašín, což byl muž skutečně
strategického uvažování, kte-
rý dokázal bravurně zvládat
vypjaté momenty. Skoro ce-
lou noc na 28. října probděl
a promýšlel alternativy, jak
nejlépe situaci očekávaného
rychlého zhroucení monar-
chie zvládnout. Agrární pře-
dák Antonín Švehla byl zase
pro všechny přirozenou poli-
tickou autoritou. Jednou ze
zajímavostí byl fakt, že první
spontánní vyhlášení státu
provedl kněz Isidor Zahrad-
ník v 11 hodin dopoledne
28. října. Později se podílel
na vzniku Církve českoslo-
venské. Pozoruhodné také je,
že Rašín se obával násilností,
proto navrhoval, aby lidé zpí-
vali vlastenecké písně a tím
„vybili“ nahromaděnou ener-
gii. Svérázným „happenin-
gem“, který přišel 3. listopa-
du, bylo stržení mariánského
sloupu, na němž se posí-
lel anarchista Franta Sauer.

Na území novorozeného
Československa žily při-
bližně tři miliony Němců
a necelý milion Maďarů.
Jaké byly jejich reakce?

Němci se prakticky ze dne
na den ocitli z pozice domi-
nantního národa v postavení
menšiny. Ještě před vyhláše-
ním státu začali němečtí poli-
tici pracovat na separatismu,
který vygradoval do vzniku
čtyř provincií v pohraničí,
které pak zanikly po vojen-
ském zásahu československé-
ho státu do prosince 1918.
K žádným větším krveproli-
tím však tehdy nedošlo, to se
odehrálo až 4. března 1919,
kdy při demonstracích zahy-
nulo kolem padesáti němec-
kých civilistů.

Tomáš Garrigue Masaryk PROFIMEDIA.CZ

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Československé legie se zasloužily o republiku

Legie tvořili čeští a slovenští
krajané žijící v zahraničí a býva-
lí vojáci rakousko-uherské ar-
mády, kteří se po zajetí armáda-
mi Dohody rozhodli dobrovol-
ně vstoupit do řad legií a dezer-
tovat k nepřátelským vojskům.
Tím porušili vojenskou přísahu
českému králi a rakousko-uher-
skému císaři.

● Pozdější vojenské úspěchy le-
gionářů sehrály významnou
roli při jednáních o vzniku sa-
mostatného Československa
v roce 1918 jako nástupnické-
ho státu někdejšího Českého
království.

● Název „československé legie“
vznikl až po válce, za války se
používalo souhrnné označení
revoluční dobrovolná vojska,
později zahraniční českoslo-
venská vojska.

● Základ těchto vojsk začal vzni-
kat již v roce 1914 z dobrovol-
níků, českých krajanů, kteří se
hlásili do carské armády v Rus-
ku, a cizinecké legie ve Francii.

● Čeští krajané v Rusku, z Varša-
vy, jejího okolí a z území Voly-
ně vytvořili jednotku zvanou
Česká družina.

● Krajané ve Francii byli v rámci
francouzské cizinecké legie za-
členěni do samostatné roty,
pro kterou se vžilo označení
rota Nazdar. Počet českých
a slovenských dobrovolníků se
postupně navyšoval.

● Od roku 1917 se tvořily legie
také v Itálii.

● Koncem války měly jednotky
československých zahranič-
ních vojsk přes 140 000 dobro-
volníků; dobrovolců, bratrů –
tak znělo oficiální označení pří-
slušníka vojska.

● Celkem padlo 5152 českoslo-
venských legionářů, z toho
4112 v Rusku, 630 ve Francii
a 410 v Itálii.

● Z celkového počtu padlých Če-
chů, Moravanů a Slezanů, kte-
ří ve velké válce bojovali, tvoři-

li padlí legionáři čtyři
procenta.

● Legionáři se do politického
dění v ČSR zapojovali ihned po
příjezdu. Především zajišťovali
sporná území. Na severu země
to byla okupace Těšínska a na
východě dobytí Slovenska ob-
sazeného maďarskou armá-
dou.

● Někteří z československých
dobrovolníků, kteří prošli srb-
skými oddíly, vystřídalo bě-
hem války hned pět uniforem:
rakouskou, srbskou, ruskou,
francouzskou, italskou. Pro
československé dobrovolníky
v srbské armádě se později
vžil výraz „srbáci“.

● Po roce 1918 vznikaly mnohé
spolky a organizace, jež růz-
ným způsobem propagovaly
myšlenky legií či legionáře
sdružovaly; například Česko-
slovenská obec legionářská,
Nezávislá jednota českosloven-
ských legionářů, Družina čes-
koslovenských legionářů nebo
Svaz československých
legionářů.

PO PROBDĚLÉ NOCI

Nejen proto, aby mohli včasně
reagovat na dotazy a požadavky
svých zákazníků, ale také pro-
to, aby mohli kdykoli a kdekoli
upravovat potřebné dokumenty
a sdílet je v reálném čase se svý-
mi spolupracovníky nebo plnit
požadavky spojené s elektro-
nickou evidencí tržeb. Moderní
technologie jsou zkrátka zákla-
dem plnohodnotné komunikace
ve všech oborech a dokáží ušet-
řit čas i peníze.
„Vlastním malou dílnu a zaměst-
návám tři šikovné řemeslníky,“

Jeden partner promobilní data,
volání i pevný internet

říká pan Jiří z Českých Budějovic.
„Jelikož se na dílně různě střídá-
me, všichni ke komunikaci mezi
sebou nebo se zákazníky využívá-
me jak volání, tak mobilní data.
Bez e-mailu a chatu v mobilu si
už fungování vůbec nedokážu
představit. Zároveň mám kan-

celář, ve které potřebuji stabilní
a neomezené připojení k internetu.
Zajišťujeme odtud veškerou komu-
nikaci se zákazníky, spravujeme
webové stránky firmy a účty na so-
ciálních sítích, účetnictví a také
zálohujeme veškerou dokumenta-
ci,“ doplňuje.

S tarify Red+ Office také
neomezený internet zdarma
Zajímavé řešení pro malé firmy,
které potřebují pro své zaměst-
nance zajistit dostatek mobil-
ních dat a zároveň vyřešit pev-
né připojení pro svoji kancelář
nebo dílnu, nabízí společnost
Vodafone. Nabídka Red+ Offi-
ce obsahuje kromě výhodného
tarifu s neomezeným voláním
a dostatečným balíčkem mobil-
ních dat až pro 6 SIM karet nově
také neomezený pevný internet
zdarma.
Tato výhodná nabídka pro malé
firmy a živnostníky komplexně
pokryje jejich požadavky na mo-
bilní data a hlasové volání pro
zaměstnance nebo spolupra-
covníky a zároveň přinese úspo-
ru za kvalitní a rychlé připojení
kanceláře k pevnému internetu.
Zjednoduší se i fakturace, neboť
vyúčtování za veškeré telekomu-
nikační služby přijde na jedné
faktuře.

Malá překladatelská
agentura, truhlářská

dílna, kadeřnictví,
designérské studio

nebomenší instalatérská
firma, ti všichni dnes

k podnikání potřebují
připojení k internetu.

INZERCE

Chcete vědět
o všem první,
občas se
i pobavit
nebo soutěžit
o peníze
a objevit se
s vlastní fotkou
v novinách?
Sledujte náš
profil na
Instagramu
@mojemetro
a mějte přehled
o tom, co pro vás
připravujeme!

Máme
Instagram!

@mojemetro

#mojemetro

#denikmetro

#mojemetro
Děkujeme za vaše fotky z Instagramu
s motivem „100“. Vyhrál příspěvek
od čtenáře @p.248. Dostane 300 Kč!

foto za

300
Kč

ČÍ JE TA STOVKA?

Čtenářka našeho deníku
našla v úterý 23. října na
nástupišti metra Bořislavka
stokorunovou bankovku.
Pokud se o ni někdo při-
hlásí a sdělí, v kolik hodin
a v jakém směru nástupiště
ji ztratil, ráda mu ji ode-
vzdá. Napište jí na e-mail
trchova@seznam.cz!



www.metro.cz DOMOV pátek 26. října 2018 04

V mongolském Tachin talu
napadl sníh, letos poprvé.
Zpráva, kterou tento týden
poslal ředitel Přísně chráně-
né oblasti Gobi B Ganbaatar
Oyunsaikhan, má zvláštní vý-
znam nejen pro Zoo Praha,
ale i další instituce z mnoha
zemí světa, které se podílejí
na projektu s názvem Návrat
divokých koní.
Od roku 2011 Zoo Praha

přepravila armádními letadly
CASA z Evropy do západního
Mongolska celkem 31 koní
Převalského. Podle posled-
ních informací žije 26 jejich
potomků, a dvě z klisen se do-
konce již staly babičkami. Čty-
ři převaláky, kteří byli vypuš-
těni v Tachin talu letos v létě,
čeká první zima v domovině

jejich předků. A ta umí být po-
řádně tuhá – i proto Zoo Pra-
ha poskytuje v Gobi B další
podporu: vznikly strážní
posty i seníky, byla vyhloube-
na studna a rekonstruována
místní nemocnice. Strážci do-
stali i uniformy, auta a sněž-
ný skútr. To vše napomáhá
dlouhodobé udržitelnosti mi-
mořádného projektu, který
lze bez nadsázky označit za
velký konzervační úspěch.

V den 100. výročí
vzniku Českoslo-
venska začnou
dvě velké výstavy.

Po sedmi letech se v neděli
otevírá Národním muzeum.
Zpřístupněny budou Čes-
ko-slovenská / Slovensko-čes-
ká výstava a výstava 2 × 100.
Do konce roku je vstup do
Historické budovy Národní-
ho muzea včetně lektorova-
ných programů zdarma.
Muzeum však není otevře-

né celé. Přístupné bude pou-
ze přízemí a části prvního pat-
ra – panteon a ochoz. S finál-
ní kolaudací budovy se počítá
v únoru příštího roku.
V témže roce by takéměly za-
čít přibývat nové stálé výsta-
vy, jejich vernisáže mají pro-
bíhat postupně do června
2020.
Novorenesanční budova na

hornímkonci Václavského ná-
městí, postavená podle návr-

hu Josefa Schulze a otevřená
v květnu 1891, byla jediným
podobně významným objek-
tem v Praze, který nikdy ne-
prošel renovací. Během více
než století se přitom budova
musela vypořádat nejen s ex-
halacemi, které zbarvily do
šeda její kdysi světlou fasádu,
ale i s následky stavby metra,
intenzivní dopravy nebo
škod, jež na ní v květnu 1945
zanechala letecká bomba či
v srpnu 1968 kulky okupač-
ních vojáků.

O tom, že Národní mu-
zeumnutně potřebuje rekon-
strukci, se hovořilo už od po-
loviny 90. let, kdy tehdejší ře-
ditel muzea Milan Stloukal
upozorňoval veřejnost i poli-
tiky na katastrofální stav bu-
dovy. Situace se ale začalamě-
nit až za jeho nástupce, sou-
časného šéfa muzea Michala
Lukeše, který do funkce na-
stoupil v roce 2002. Na jaře
2006 poslanci a vláda souhla-
sili s uvolněním peněz z Fon-
du národního majetku na re-
konstrukci a konečně semoh-
ly rozběhnout přípravy.
Nejdramatičtější událostí

rekonstrukce byl požár, kte-
rý vypukl na střeše muzea
v únoru 2016.
Kritiku některých odborní-

ků i laiků si pak vysloužil způ-
sob, jakým byly opraveny sto-
py po sovětských kulkách ze
srpna 1968. Zatímco dříve
byly světlé opravené části
oproti tmavé fasádě jasně vi-
dět, nyní jsou na očištěném
povrchu prakticky neznatel-
né.MET, ČTK

Autor fotografie

Ganbaatar
Oyunsaikhan
ředitel Přísně
chráněné
oblasti Gobi B

Kůň Převalského – ikonické zvíře Zoo Praha

Výstava

1200
Tolik předmětů je součástí
Česko-slovenské / Sloven-
sko-české výstavy. Exponáty
jsou doplněny audiovizuální-
mi dokumenty a interaktivní-
mi prvky. Výstava návštěvní-
kům připomene, jak se Česko-
slovensku žilo, jaké hodnoty
vyznávalo a čím dodnes inspi-
ruje svět.

Vývoj průmyslu v ČSR
Technický a průmyslový vývoj v Československu po celou
dobu jeho existence, tedy od roku 1918 do roku 1992,
ukazuje výstava v Národním technickém muzeu. Jmenuje
se Made in Czechoslovakia aneb průmysl, který dobyl
svět a je stěžejní akcí muzea k výročí vzniku republiky.
Kurátoři vybrali 130 exponátů z mnoha oblastí lidské
činnosti a snažili se téma ukázat ve všech jeho podobách
a souvislostech. Kromě trojrozměrných exponátů – výrob-
ků, prototypů i modelů – provedou návštěvníka historií
průmyslu a techniky dobové dokumenty a propagační
materiály, dokumentární filmy, digitální projekce i inter-
aktivní hry. ČTK

Ikona.
Kůň Převalského

Národní muzeum
otevře své brány

Oslavte 100. výročí vzniku Československa!

Téma:
100. výročí vzniku
Československa

EMISE:
Jubilejní pamětní medaile ZDARMA

POZOR:
Pouze 1 medaile pro každého zákazníka

Nejjednodušší způsob objednání:
www.sto-let-csr.cz; tel.: 810 00 1918

Emise:
Bezplatná pamětní
medaile pro každého

Distributor:
Národní Pokladnice

Cena:
0 Kč (+ 89 Kč poštovné a balné)

V letošním roce slavíme významné výročí 100 let od vzniku
Československa, jednu z nejdůležitějších událostí našich dějin.
Události, která předurčila osud naší země.

Abychom uctili mimořádné výročí, Národní Pokladnice připravila
pamětní medaili pro každého zcela ZDARMA. Každý tak bude
mít možnost získat trvalou připomínku významného jubilea
a uchovat si ji v nádherném numismatickém provedení.

POZNÁMKA: Při objednávce prosím uveďte číslo rezervace

ČÍSLO REZERVACE: 72012450

CENA: O Kč (+ 89 Kč poštovné a balné)

DŮLEŽITÉ: Pouze 1 medaile na objednávku

OBJEDNÁNÍ: www.sto-let-csr.cz; 810 00 1918

DŮ L E Ž I T É S D Ě L E N Í

Vzhledem k tomu, že výročí 100 let od vzniku Československa
je pro každého našeho občana zcela zásadní, každému je
k dispozici pouze 1 pamětní medaile. Platíte pouze poštovné
a balné ve výši 89 Kč. Garantujeme Vám právo na vrácení
pamětní medaile ve lhůtě 14 dnů od doručení. Nabídka platí
pouze 10 dní!

www.sto-let-csr.cz
Speciální nabídka je platná pouze 10 dní

Nejjednodušší rezervace:
Internetový rezervační systém:
www.sto-let-csr.cz
Telefonní rezervační linka:
810 00 1918
Po-Ne 9:00-21:00
Modrá linka – voláte za běžnou cenu místního hovoru

QR objednávka

ZDARMA

ø 33 mm

Téma: 100. výročí vzniku Československa

Avers: Umělecké vyobrazení části znaku ČSR, český opis

Revers: Umělecké vyobrazení části znaku ČSR, slovenský opis

Průměr: 33 mm

Hmotnost: 15 g

Kov: Mědinikl

Cena: 0 Kč (+ 89 Kč poštovné a balné)

Důležité: Pouze 1 pamětní medaile na osobu

Internetový rezervační systém
www.sto-let-csr.cz

JIŽ

PO
ZÍT

ŘÍ

Řešení sudoku

Nabízíme stáž studentům
žurnalistiky. Redakce hledá

šikovné novináře, kteří si chtějí
zkusit psát vlastní texty, fotit,
vymýšlet originální témata
a dostanou se i do terénu.
Podmínkou získání stáže
je zájem o Prahu, aktuální

dění a sociální sítě.

nabízí
stáž

Stručný motivační dopis posílejte
na marek.hyr@metro.cz.



SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Jak se jmenoval legendární seriál v hl. roli s R.Atkinsonem?

a) Mr.Bean b) Mr.Dean c) Mr.Clean

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:

Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte JOHNY ENGLISH. 5 výherců
se správnou odpovědí získává
vstupenky na film Johny English
znovu zasahuje. Výherci budou
kontaktováni e-mailem do
3 pracovních dnů. Více informací
o pravidlech soutěže a vyzvednutí
cen najdete nawww.metro.cz

ĚŽ Í Á

VYHRAJTE
VSTUPENKY NA FILM JOHNNY ENGLISH ZNOVU ZASAHUJE!

C

D

D

C

A B
A B

www.metro.cz DOMOV pátek 26. října 2018 05

Psi zabitého
vojáka dostanou
nové páníčky
S rotným Tomášem Pro-
cházkou, který zemřel po
útoku vojáka na základně
Šindánd v Afghánistánu,
se ve středu vrátili armád-
ním speciálem také psi
Bred a Doky. Společně od
září sloužili na základně
v afghánské provincii He-
rát. Oba psi jsou majet-
kem armády, a tak po
tragédii dostanou nového
psovoda nebo psovody.
Ovčáky teď čeká rozdílná
cesta. Potřebují nové vede-
ní, ale neznamená to, že
budou i nadále spolu. „Nej-
sou na sebe vázaní, nejsou
jako sourozenci. Rotný To-
máš Procházka byl vášni-
vým kynologem a pro ar-
mádu vycvičil několik desí-
tek psů. Padlý voják byl po-

výšen in memoriam do
hodnosti štábního prapor-
číka. iDNES.cz

Průšvih. V Praze
jsou desítky
mostů ve velmi
špatném stavu
Uzavřením Libeňského
mostu začaly v Praze pro-
blémy s mosty. Následoval
pád trojské lávky a před
pár dny uzavření mostu
na Vltavské. Jenže problé-
my jsou mnohem závaž-
nější. Ve špatném nebo
velmi špatném stavu ne-
jsou jen velké mosty, ale
i ty dlouhé do 100 metrů.
Těch, kterým hrozí pád,
jsou desítky. Vyplývá to ze
zprávy o stavu mostů, kte-
rou vypracovala Technic-
ká správa komunikací.
Aktuálně zavřený most
v Bubenské ulici dala TSK

sledovat, díky čidlům se
zjistilo, že je nutné jej za-
vřít. Nyní se mluví o tom,
že bude zbourán. ČTK

Skvosty na
dvou kolech
Ode dneška do neděle
budou k vidění nejkrásněj-
ší speciálně upravené
motorky. Akce All Ride
Show se uskuteční v To-
várně v pražských Holešo-
vicích. MET

Sněmovna poslala na Hrad
dopis kvůli tomu, že prezi-
dentská kancelář Miloše Ze-
mana nepozvala na státní svá-
tek 28. října na hradní cere-
moniál některé poslance.
V dopise žádá o zjednání ná-
pravy. Podle dostupných in-
formací pozvánku nedostali
tři poslanci z 200. Hrad měl
podle předsedy dolní komory
Radka Vondráčka pozvat na
oslavu 100. výročí založení sa-
mostatného československé-
ho státu všechny poslance.
„Je to svátek nás všech a měli
bychom si ho připomínat
všichni,“ uvedl. Prezidentská
kancelář nepozvala šéfa Sta-
rostů a nezávislých Petra
Gazdíka, předsedu klubu
TOP 09 Miroslava Kalouska
a poslance TOP 09 Dominika
Feriho. Tedy jedny z největ-
ších kritiků Zemana. Hradní
mluvčí Jiří Ovčáček na svém
Twitteru uvedl, že nejde o dis-
kriminaci, ale „o mimořádně
zdvořilou laskavost“. „Zabrá-
níme utrpení několika jedin-
ců, kteří by ve své bytostné
nenávisti k panu prezidento-
vi dlouhé noci řešili, jestli
mají na Hrad přijít, nebo ne,“
napsal.
Pozvánku na recepci ve

Španělském sále, která násle-
duje po předání vyznamená-
ní, se rozhodla vrátit na pro-

test proti Zemanovu jednání
poslankyně ODS Miroslava
Němcová. V otevřeném dopi-
se mu napsala, že podle ní
rozděluje společnost a zpro-
nevěřuje se své přísaze. Zema-
novi vyčítá také zahraniční
politiku, personální složení
úřadu, útoky na novináře, po-
stup při jmenování vlád i ně-
které výroky.
Na Hrad si pro vyznamená-

ní nepřijde také dvojnásobná
olympijská vítězka Ester Le-
decká. Důvodem je soustředě-
ní v Rakousku. Dle jejího vyjá-
dření ale váhala, zda má vy-
znamenání přijmout. Její
otec Janek Ledecký patří
mezi další Zemanovy kritiky.
„Řešili jsme, jestli vůbec je
správné v současných pod-
mínkách vyznamenání při-
jmout, nebo ne. Já jsem se
k tomu postavila z té strany,
že na státní vyznamenání mě
navrhl stát a občané České re-
publiky za dlouhodobou re-
prezentaci České republiky.
Já si toho vážím a z tohohle
postu to státní vyznamenání
přijmu,“ řekla. Umělec
TMBK, který se svými koláže-
mi dlouhodobě do Zemana či
Ovčáčka obouvá, by na Praž-
ský hrad dorazil, kdyby po-
zvánku dostal. Prý by s sebou
vzal i Zdeňka Bakalu, napsal
na svém Facebooku. ČTK a MAP

Plíšková už je v semifinále
Tenistka Karolína Plíšková (na snímku) zvládla lépe český
duel na Turnaji mistryň a postoupila do semifinále. Pro
Petru Kvitovou po prohře 3:6, 4:6 turnaj v Singapuru
skončil. Ve čtyřhře už je jasné, že aspoň jedna Češka si
zahraje finále. Andrea Sestini Hlaváčková s Barborou
Strýcovou postoupily do semifinále, když zvítězily nad
slovinsko-španělským párem Andreja Klepačová, María
José Martínezová 6:1, 6:2. Plzeňské rodačky se střetnou
zítra se světovými jedničkami Barborou Krejčíkovou
a Kateřinou Siniakovou. AP

Jiří Ovčáček, mluvčí Hradu,
byl včera hostem Rádia Im-
puls. V pořadu Tři Impulsy na
tělo prozradil, jaké vánoční
dárky kupuje prezidentu Mi-
loši Zemanovi. „Jsou to drob-

nosti a většinou knížky. Dá-
vám mu takové, které se líbí
mně. Z mého pohledu musí
být kniha zajímavá a musím
si o ní myslet, že by panu pre-
zidentovi mohla něco při-

nést,“ řekl Ovčáček a dodal,
že se s hlavou státu potká
v druhý svátek vánoční.

Pořad Tři Impulsy na tělo po-
slouchejte každý všední den
v 8.20 na Rádiu Impuls. MET

Uvidíte ho naživo. TOVÁRNA

Hrad. Proč
tam nebyli
pozváni?

Zprávy krátce

Ovčáček. Vánoční dárek

Zřítil se z vyhlídky. Pád ze skály nepřežil
Z Pastýřské stěny v Děčíně včera spadl muž, který kvůli těžkým zraněním zemřel. Na silni-
ci pod Pastýřskou stěnou na Labském nábřeží se začaly okamžitě tvořit kolony, objížďka
vede po Novém mostě. Úmrtí muže potvrdil mluvčí záchranky Prokop Voleník. Okolnosti
události vyšetřuje policie. „Zasahoval i vrtulník, bohužel osoba utrpěla zranění neslučitel-
ná se životem,“ uvedl Voleník. Pastýřská stěna představuje oblíbený turistický cíl. Naho-
ře je romantická vyhlídka na Děčín. Dobrodružnější povahy se tam mohou dostat přímo
po skalní stěně díky některé z tras via ferrata. ČTK



www.ekonomicke-stavby.cz

Vlastní dům
s NULOVOU
HOTOVOSTÍ

Kristýna 33 5+KK 8315 Kč
měsíčně v programu Nulová hotovost

Objednávejte
+420 377 825 782
Z D A R M A

katalog 380 domů

Móda
na počátku

ČSR

Jak chodili oblečení na rande, v běžném
životě, k vodě či na svatbu naši předci?
Hodně se změnilo! Podívejte se v naší grafice.

pr
o
fi
m
ed

ia
.c
z

Ručně dobarvená
dobová fotka
mladého páru
na schůzce

Je libo zajít
si kolem

roku 1920
k vodě?

Punčochy
a podvazky,
to bylo spodní
prádlo té doby.

Historická
fotografie

novomanželů

Oblečení pro
běžný život

www.metro.cz SERVIS pátek 26. října 2018 06

Matouš
Plaček

Ne,
Rakousko-Uhersko

4ever.

Pavel
Fispa

Zúčastníme se.
Určitě přehlídky

v Dejvicích...

PŘEKVAPENÍ?
Při hodnocení výsledků druhého kola senátních voleb se
objevovala určitá „překvapení“, pokud jde o zisky některých
stran. Sleduje-li však někdo dlouhodobě pravidelné senátní vo-
lební cykly a jejich vztah k ostatním volbám, nevidí nic
nečekaného či překvapivého. Například zisky ČSSD či ANO
2011, které získaly po jednommandátu, byly zcela logické.
Obě strany jsou ve vládě, takovým stranám se z dosavadní
zkušenosti v senátních volbách uprostřed jejich vládnutí zpravi-
dla nedaří.
ČSSD podobného výsledku jako letos dosáhla vminulosti několi-

krát, a to přesto, že v tu dobu byla
jednou ze dvounejsilnějších
stran v systému. V roce 2000,
v polovině vládnutímenšinového
kabinetuMiloše Zemana
(1998–2002), získala rovněž jeden
mandát; v roce 2004, v polovině
dalšího sněmovního funk-
čního období za vlád vedených

ČSSD (2002–2006), nezískala dokonce ani jedno z 27 senátních
křesel. Naopak se straně dařilo v dobách, kdy byla v opozici.
A hnutí ANO 2011 zatím během své existence ve vrcholné politi-
ce zažilo senátní volby pouze v době své účasti ve vládě, naposle-
dy dokonce jako nejsilnější vládní strana. Jeho zisk tak rozhod-
ně není pouze důsledkem toho, že Senát neumí nebo že se proti
němu všichni spikli, jak dokola tvrdí Andrej Babiš.
Zkrátka senátní volby fungují jako vyvažovací volby vůči stra-
nám a subjektům aktuálně vládnoucím či se na vládě podílejí-
cím. Na tomnení nic špatného, a už vůbec ne překvapivého. Pře-
kvapivýmby byl opak. Reagovat na špatný výsledek voleb tím,
že danou instituci bagatelizujete, zpochybňujete její smysl
a existenci, či dokonce voláte po jejím zrušení, je značně nepro-
fesionální.

Zúčastníte se oslav 100 let Československa? Jak?

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pátek 26. 10.

ZÍSKÁTE ZPĚT
ZTRACENOU LÁSKU?

Zavolejte mi na 906 70 30 35
nebo pište SMS na číslo 904 30 55

s kódem 16FBX

Proodhalení vaší budoucnosti
pošlete SMS ve tvaru9

Jste báječně namotivováni
a nejraději byste ovládali

všechny zkušenosti, jaké vám zrovna
přijdou namysl. Přibrzděte trochu.

Konkurence si všimne va-
šeho talentu. Není divu, že

se vás snaží zlákat sladkými sliby. Věřte
tomu, co je dané černé na bílém.

Některé věci se penězi ne-
dají vyčíslit! Proto si nedělá-

te těžkou hlavu s tím, jak je na tom ak-
tuálně vaše bankovní konto a finance.

Pracujte na sobě a pokuste
se zbavit nešvarů, jichž jste

si vědomi. Můžete se tak posunout
osobnostně i profesněmnohem výše.

Zdá se vám, že je váš ka-
riérní postup pomalý? Pak si

vzpomeňte, že lepší jsou pomalé a jisté
kroky než rychlý a strmý pád.

Řídíte se heslem „co na srd-
ci, tak to na jazyku“. Upřím-

nost je dobrá věc, ale neměli byste to
přehánět. V zaměstnání dvojnásob.

Jak se na účtu zubí víc pro-
středků, než je zvykem,máte

tendenci utrácet za naprosté zbytečnos-
ti. Myslete raději na nejasné zítřky.

Vedení je podrážděné a k hád-
ce proto stačí málo. Dobrou

službu vámnedělá ani rebelantská povaha
svádějící k unáhleným krokům.

Jste schopni podat výpověď
nebo prodat firmu, cítíte-li,

že už vás taková cesta neuspokojuje.
Nechte si to projít hlavou.

Pokud se profese Střelců
pohybuje v rovině elek-

troniky či sportu, připravte se na vele-
úspěšný závěr týdne. Nic vás nezastaví.

Těší vás, když za sebou vidíte
hmatatelné výsledky. Mno-

hem víc si však vychutnáváte pohodu,
která nyní vládne v pracovnímkolektivu.

Otevřená mysl je schopná
pobrat protichůdné názory

a vybrat z nich to nejlepší pro své po-
třeby. Nejste tak svázaní konvencemi.

Citát

Senátní volby
fungují jako vyvažo-
vací vůči stranám
vládnoucím.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; Šimon Merta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2018 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks 7. listopadu od 19 hodin se hraje novinka pro dospělé Ve dvou se to lépe...

Řešení sudoku

PETR
JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Impuls pro MetroVýrok dne

Borek Bořivoj
Janíček

Přes den do práce,
večer pivko

doma...

Dopisy a vzkazy

Modré zóny?
Malují se bez
názoru občanů
S pisatelem dopisu Par-
king jak Brno, který jste
před několika dny otiskli,
souhlasím, totéž se děje
i v Českých Budějovicích.
Zde se lajnují modré čáry
a nehledí se na názor obča-
nů, že nebudou mít kde
parkovat. Důležité je, že
město vybere poplatky za
povolenky. V místě poblíž
bydliště občané protesto-
vali proti stavbě bytové
jednotky, přesto je vydá-
no stavební povolení. Že
není kde zaparkovat
50–80 vozidel, nikoho ne-
zajímá. Nezajímá je, že se
v dané ulici zhorší provoz
ovzduší, ani další věci. De-
velopera zajímá pouze
zisk z bytů, a tak protlačil
povolení ke stavbě. Tak se
to nyní děje všude. Na prv-
ním místě zisk, pak to
ostatní. Někdy to na mě
až působí stylem: Občané,
protestujte proti stavbám,
podávejte námitky, nás to
nezajímá, jednání s obča-
ny je pouze formalita, aby
se neřeklo, jednali o nás
bez nás. Vše je předem do-
jednáno schváleno.
L. HRUŠKA, ČESKÉ BUDĚJOVICE

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek

VTIP TÝDNE
S DOBRÝM
KORCEM

V práci říkají, že jsem
zvědavý a pořád
poslouchám cizí

soukromé hovory. Kdyby
alespoň měli odvahu říct

mi to do očí.

Říká otec dceři: „Byl za
mnou dnes jeden mladík

a prosil o tvou ruku.“
„A co, tati, souhlasils?“
„Ten kluk mi byl docela

sympatickej, tak jsem mu
to radši vymluvil.“

Vtip Vlasty Korce poslouchejte
každé všední ráno v 8.50

na Rádiu Impuls.

„Zpronevěřujete se
přísaze, bez jejíhož

složení byste se
nemohl stát hlavou

našeho státu.“
MIROSLAVA NĚMCOVÁ

POSLANKYNĚ ODS
V dopise zaslaném prezidentovi
píše několik důvodů, proč odmít-

la nedělní pozvání na Hrad.



komerční příloha 07| NÁRODNÍ TECHNICKÉ MUSEUM | pátek 26. října 2018

Návštěvníci v moderní in-
stalaci uvidí 130 exponátů
- výrobků či jejich prototy-
pů, které byly u nás vyro-
beny a staly se známými
i ve světě. Předměty jsou
z velké části ze sbírek
Národního technického
muzea. Již před budovou
muzea přivítá návštěv-
níky Kaplanova turbína,
která byla rovněž součástí
československého pavilonu
na EXPO 58 v Bruselu.

Ve výstavě nebude chybět
chlouba naší motocyklové
historie – čerstvě zrestauro-
vaná Jawa 250 zvaná kývač-
ka v řezu. Vystaven je dále
např. model dálničního
mostu z konce třicátých let,
o deset let mladší experi-
mentální televizní řetězec
MEVRO či komponenty
našich prvních počítačů,

Národní technické muzeum otevřelo 19. října svoji největší letošní výstavu. Výstava s názvem
„Made in Czechoslovakia aneb průmysl, který dobyl svět“ je věnována 100. výročí vzniku
Československé republiky a je umístěna ve velkém sále muzea na Letné. Zachycuje vývoj techniky
a průmyslu v Československu po celou dobu existence státu, tedy mezi lety 1918 až 1992.

které připomenou původ
vymožeností pozdějších let
a desetiletí. Československé
vynálezy zastupuje polaro-
graf nebo pneumatický
tryskový stav a tak bychom
mohli pokračovat.

Kromě samotných výrobků
jsou ve výstavě zachyce-
ny příběhy významných
československých firem
i předních osobností česko-
slovenské techniky a prů-
myslu. Prohlédnout si je
možné dobové dokumen-
tační a propagační mate-
riály, ve výstavě poběží
dokumentární filmy, digi-
tální projekce a k dispozi-
ci jsou i interaktivní hry.
Nechybí ani dětský koutek
s ukázkou dobových hra-
ček, ve kterém si mohou
odpočinout především ro-
diny s dětmi.

Výstava populární formou
zachycuje i dobové souvis-
losti, které ovlivnily vývoj
techniky a průmyslu - dvě
meziválečné hospodářské
krize, šest let okupace,
násilné znárodňování
a konečně čtyřicet let
direktivního řízení a izo-
lace od nejvyspělejších
zemí světa. „Neexistuje ale
prakticky žádné průmyslové
odvětví, v němž by Českoslo-
vensko v průběhu své historie
nemělo výrazného zástupce.
To je samo o sobě vzhledem
k velikosti země a četným
zvratům, jimiž ve své nedlou-
hé historii prošla, nanejvýš
pozoruhodné,“ uvedl Jiří
Hulák, jeden z kurátorů
a zároveň hlavní scénári-
sta výstavy.

Ve stálých expozicích mu-
zea bylo vybráno a ozna-

čeno 100 předmětů, které
jsou významnými dokla-
dy vývoje československé
techniky a průmyslu v le-
tech 1918 až 1992 a s té-
matem výstavy tedy přímo
souvisejí. Naopak v pro-
storu muzea se nacházejí
další nové exponáty, kte-
ré na výstavu navazují.
Ve vstupní hale na výsta-
vu z vysokého podstavce
upozorňuje letecký motor
Walter K-14, v expozici
Doprava je vystaven tan-
čík Strv m/37 z majetku
Vojenského historického
ústavu. Na samotné budo-
vě Národního technického
muzea je v odvážné instala-
ci jeden z klíčových expo-
nátů výstavy, letoun Aero
L-29 Delfín, který je domi-
nantou již pro návštěvníky
přicházející od Letenského
náměstí.

K výstavě „Made in Czecho-
slovakia aneb průmysl, kte-
rý dobyl svět“ se uskuteční
množství doprovodných
akcí. Doporučit můžeme
prohlídky výstavy s prů-
vodcem, které se kona-
jí o všech víkendových
dnech a jsou ke vstupnému
do muzea zdarma.

Na výstavu navazuje další
projekt, který je k vidění
ve druhém patře budovy
muzea. Výstava Pražské
vzorkové veletrhy ukazu-
je návštěvníkům, které
firmy s československou
tradicí působí i dnes a jaký
sortiment v současnosti vy-
rábějí. Autorka výstavy Lu-
cie Střechová říká: „Po všech
negativních informacích z mé-
dií, že se v tuzemsku nic nevy-
rábí a nic nevyvíjí, je možné se
ve výstavě přesvědčit o opaku.

V NárodNíM
teChNiCkéM

Muzeu je NoVá
VýstaVa

„Made in
Czechoslovakia

aneb průmysl, který
dobyl svět“

Motocykl Jawa-ČZ 250 typ 353 v řezu
Závody 9. května, n. p. Praha
1954–1962 (v sériové výrobě)

Mezi naše nejúspěšnější exportní zboží lze nepochybně zařadit
motocykly. Na přelomu padesátých a šedesátých let 20. století
šlo především o motocykly tzv. národní řady, lidově přezdíva-
né Kejvačka, které společně vyráběli oba naši hlavní výrobci
Jawa a ČZ pod společnou značkou Jawa-ČZ. V tomto období
šlo ještě o motocykly dobrých parametrů, o které byl zájem
i na náročnějších trzích.

Svítidlo Modul
L1 Inwald
Josef Inwald, sklárny
a rafinerie, Praha-Zlíchov
1929

Stínítko je vyrobeno z trojvrst-
vého skla REFLEKTIN, které je
charakteristické dobrou pro-
pustností a rozptylem světla
a příjemným „hedvábným“
povrchem.

Nábojový elektromotor
pro elektromobil
Josef Sousedík, elektrotechnic-
ká továrna, Vsetín
1930–1931

Stejnosměrný pomaluběžný
nábojový trakční elektromotor,
jímž byl opatřen Sousedíkův
experimentální elektromobil.
Disk kol se montoval přímo
na víko. Maximální výkon činil
2,2 kW při 270 ot/min.

Filmová snímací
kamera Šlechta
Josef Šlechta, Praha
1927–1933

Používá oboustranně per-
forovaný film šířky 35mm.
V otočné zaostřovací hlavě
jsou čtyři výměnné objekti-
vy ohniskových vzdáleností
od 40 do 100mm. Posun fil-
mu buď ruční (klikou), nebo
motorem. Kamery Šlechta
byly spolehlivé přístroje, vel-
mi oblíbené i v zahraničí.

Stroj pro tlakové lití, typ
CLP 408/2
Továrna na stroje a formy
Ing. Josef Polák, Praha a J.
Vltavský, továrna na stroje
a slévárna, Rakovník
1937–1945

Stroj je určen k sériové výrobě
tvarově přesných odlitků z ne-
železných kovů (hliník, slitiny
mědi). Je konstruován podle
patentu Ing. Josefa Poláka
z roku 1927, jehož vynález tzv.
studené komory u tlakových li-
cích strojů znamenal velký pří-
nos pro světové slévárenství.
Úspěšná podnikatelská činnost
Ing. Poláka skončila v roce
1939, kdy se jeho rodina stala
obětí rasové perzekuce.

Logické relé z počítače
SAPO
Aritma, n. p. Vokovice
1952–1955

Samočinný počítač (SAPO)
vyvinul jako elektronkový
matematický stroj Antonín
Svoboda v roce 1947. Výrobu
reléové části v padesátých
letech realizovala Aritma
Vokovice.

Obchodní dům Máj na Národní třídě v Praze, model
Miroslav Masák, John Eisler, Martin Rajniš
1971–1975

Jednou z realizací architektonického ateliéru Sdružení archi-
tektů a inženýrů v Liberci – SIAL v první polovině sedmdesá-
tých let byl Obchodní dům „Máj“ (původně „02“), realizova-
ný švédskou stavební firmou ABV Stockholm. Ze stejné doby
pochází i další pražský obchodní dům Kotva navržený Věrou
a Vladimírem Machoninovými, vyznačující se rovněž velmi
kvalitní architekturou.

Rozhlasový přijímač, typ PS4B
Radioslavia, a. s.
1924–1926

Technika pro vědu
Univerzální dozimetr dle Františka Běhounka
J. Špirk, Praha / 30. léta 20. století

www.ntm.czKostelní 42, Praha 7

VÝSTAVA NÁRODNÍHO TECHNICKÉHO MUZEA
19|10 201829|9 2019 | Exhibition of National Technical Museum

1 9 1 8
1 0 0
2 0 1 8
SPOLEČNÉ STOLETÍ



komerční příloha METROLIVE pátek 26. října 2018 08

Právě dnes startu-
je v internetovém
obchodě Mironet
speciální slevová
akce Black Friday.

Při této každoroční akci je
možné získat vybrané zboží
se skutečnou slevou až 80 pro-
cent. Potřebujete pod vánoč-
ní stromek pořídit mobilní te-
lefon, počítač, notebook,
tablet nebo jiné zařízení ze
světa IT?

Teď je ta pravá chvíle. Slevy
jsou totiž opravdu reálné – za

uváděné původní ceny byly
jednotlivé produkty prodáva-
né 1. září 2018. Pokud si na-
víc objednáte zboží za více
než 300 Kč, získáte dopravu
zdarma. A nemusíte se ani
bát, že byste koupili nevhod-
ný dárek. Zboží můžete bez
obav vrátit až do 13. ledna

2019. Specialitou první „čer-
nopátkové“ vlny v Mironetu
je smartphone LG G7 ThinQ.
Pod jeho úhledným a odol-
ným krytem tepe osmijádro-
vý procesor s frekvencí
2,8 GHz doplněný o 4 GB
RAM. Pro uživatelská data te-
lefon disponuje interní pamě-

tí s kapacitou 64 GB, již lze
rozšířit paměťovými karta-
mi.

To vše se nachází pod
úchvatným bezrámečkovým
6.1" IPS displejem s rozliše-
ním 3120 x 1440 pixelů. Na
zadní straně má LG G7 ThinQ
kvalitní duální fotoaparát
s rozlišením 16 Mpx a čtečku
otisků prstů. Třešničkou na
dortu je odolnost proti vnik-
nutí vody a prachu. Telefon
pořídíte v Mironetu v rámci
akce Black Friday jen za
12 490 Kč místo obvyklých
14 990 Kč. Další produkty
v akci Black Friday naleznete
na adrese www.miro-
net.cz/black-friday.

Před dalším kolem FORTUNA
LIGY jsme položili tři otázky
sportovnímu expertovi Fortu-
ny.

Jak si povede Bohemka
v Mladé Boleslavi?

Klokani předvedli před týd-
nem výborný výkon proti
Plzni (2:2), která následně trá-
pila Real Madrid (1:2). Bole-
slav má obrovské potíže v de-
fenzivě, když disponuje nej-
horší obranou v lize, pražský
klub má tak velké šance na
bodový import. Bohemka
venku neprohraje.

Zabere Sparta ve Zlíně
po dvou venkovních poráž-
kách?

Spartě se na zlínské Letné
dlouhodobě moc nedaří, před
derby S je navíc pod karetním
trestem trio Kanga, Tetteh,

Costa, základní sestava tak
může být pozměněná oproti
minulému víkendu. To se pro-
mítne i do konečného výsled-
ku, Sparta remizuje.

Potvrdí Slavia roli favorita
v malém pražském derby?

Slavia je nejproduktivněj-
ším týmem soutěže, a přesto-

že má v nohách duel Evrop-
ské ligy v Kodani, měla by
uspět. Sešívaným se pomalu
vyprazdňuje marodka (Stani-
slav Tecl, Milan Škoda atd.),
kouč Trpišovský má z čeho vy-
bírat. V ofenzivě bude mít
zvýšenou motivaci Olayinka,
který v minulosti právě na
Dukle působil.

Kvalitní sluchátka
jsou jednou z věcí,
které dokážou uči-
nit cestování hro-
madnou dopravou
snesitelným.

Průměrný člověk na cestě
denně stráví i několik hodin,
proto je dobré při výběru zo-
hlednit kvalitu, pohodlí i vý-
drž.

Skvělou volbou jsou slu-
chátka LAMAX Muse1. Jsou
lehká a vyrobená z odolných
materiálů. Zároveň jsou de-
centní a stylová, hodí se
k téměř každému outfitu.

Sluchátka jsou také pohodl-
ná. K tomu přispívají měkké
koženkové náušníky, které
skvěle padnou každému, na-
víc velice dobře izolují okolní
hluk.

Muse1 tedy na hlavě ani po
několika hodinách poslechu
nejsou nepříjemná. A to je
dobře, protože v bluetooth re-

žimu sluchátka vydrží na jed-
no nabití přehrávat až 22 ho-
din.

Po vybití je lze připojit
3,5mm audiokabelem a v po-
slechu pokračovat. Baterii
s kapacitou 520 mAh lze na
plnou kapacitu nabít za pou-
hé tři hodiny, stav nabití bate-
rie signalizuje LED dioda.

Sluchátka LAMAX Muse1
hrají opravdu parádně. Dvoji-
ce 40mm měničů produkuje
čistý zvuk s technologií Su-
per Bass pro pevné a nezkres-
lené basy.

Frekvenční rozsah sluchá-
tek je 20–20 000 Hz. Kromě
poslechu je možné sluchátka
využít také pro komunikaci,
mají totiž vestavěný mikro-
fon.

Přehrávání i hovory lze
ovládat pomocí tlačítek na
těle sluchátek. Při přehrávání
přes bluetooth se tak můžete
od zdrojového zařízení vzdá-
lit až do deseti metrů.

V internetovém obchodě
Mironet se sluchátka LAMAX
Muse1 prodávají za 2490 ko-
run.

Roman Kovařík FORTUNA

Smartphone LG G7 ThinQ 3x MIRONET

Na začátku listopadu bude
v Centru FotoŠkoda panovat
festivalová nálada a s ní
spousta inspirace, nových ná-
padů a léty prověřených zku-
šeností. Po celý týden od
5. 11. do 11. 11. 2018 budete
mít možnost se setkávat s vel-
kými jmény různých žánrů
fotografického světa a na-
hlédnout pod pokličku jejich
umění. Na koho se letos mů-
žete těšit?

Nasajte know-how od špi-
ček v oboru. Letošní program
se inspirativními osobnostmi
jenom hemží a vy můžete být
u toho, až budou poodkrývat

svá tajemství a svůj příběh!
Celých sedm dní budete moci
čerpat nové poznatky z vše-
možných fotografických žán-
rů a stanout po boku profesio-
nálů. Jejich zkušenosti, vaše
zvídavost a společné nadšení
pro fotografii vytváří přesně
tu festivalovou atmosféru, na
kterou se už všichni nedočka-
vě těšíme! A na koho se
mimo jiné můžete těšit? Na-
příklad na Tomáše Třeštíka,
Dana Vojtěcha, Dana Přibá-
ně, Petra Jana Juračku, Marti-
na Stranku a mnoho dalších.
Program a registrace najdete
na www.fotoskodafest.cz.

LAMAXMuse1

FotoŠkoda Fest.
Učte se od těch
nejlepších!

Sparta. Před derby nevyhraje!

LG G7 ThinQ

LAMAX Muse1. Bluetooth sluchátka, výdrž 22 hodin

Black Friday v Mironetu.
Slevy až 80procent,
doprava zdarma

www.mironet.cz

LAMAX Muse1
bezdrátová sluchátka / koženkové náušníky

zabudovaný mikrofon / Bluetooth / výdrž až 22 hodin

kvalitní poslech
kdekoliv a bez drátů

2.490,-

Prodejna Granát, d.u.v.
Dr. Stejskala 9
370 01 České Budějovice
tel.: +420 386 358 068
e-mail: prodej-budejovice@granat.cz

Otevřeno: Po – Pá 9 – 17 hod.
So 9 – 12 hod.

www. granat.cz | www.granat-shop.cz

Tradiční výrobce originálních šperků s českými granáty

VÝKUP
vltavínů, zlata a stříbra

za výhodné ceny bez poplatků
(šperky, mince, dentální zlato,

technické stříbro)

3|11|2018 PRŮMYSLOVÝ PALÁC PRAHA
MUSIC | YOUTUBERING | GAMING | FOOD | FASHION

JE TO TVŮJ FESŤÁK

WWW.FABIAYOUFEST.CZ

3| |2018

PAULIE GARAND SPECIAL SHOW

FEAT. EGO • LVCAS DOPE • TY NIKDY LABEL

WWW.FABIAYOUFEST.CZ

PAULIE GARAND 
FEAT. EGO • LVCAS DOPE • TY NIKDY LABEL 

SLZA • SIMA •DARA ROLINS • ADAM MIŠÍK

MILAN PEROUTKA – PERUTĚ • ATMO MUSIC

LIKE IT • VOJTA D. • JAKUB DĚKAN A DALŠÍ

JE TO TVŮJ FESŤÁK

NEZAPOMEŇTE,
JSME I ONLINE.
METRO.CZ

AutorkA křížovky: hAnA křížová



Kvalitní litá kola vhodná pro zimní provoz
za akční ceny a s TYPOVÝM LISTEM!

AEZ Reef / Reef SUV

DOTZ CP5

k l h d

DEZENT TZ

Za svou činnost v oblasti udržitel-
nosti a společenské odpovědnosti
získala mladoboleslavská auto-
mobilka řadu ocenění. K těm nej-
prestižnějším patří zlatý certifikát
v kategorii „TOP Odpovědná velká
firma“, kterou vyhlašuje platforma
Byznys pro společnost. Již potře-
tí v řadě byla společnost ŠKODA
AUTO oceněna titulem Zaměstna-
vatel roku v ČR a současně potřetí

obdržela cenu pro absolutního ví-
těze studie TOP Zaměstnavatelé,
která je založena na průzkumu
mezi více než 10 tisíci vysokoškol-
skými studenty. Nejen mezi nimi
se ŠKODA AUTO těší dlouhodobě
pozitivní pověsti jako jeden z nej-
atraktivnějších zaměstnavatelů
v Česku.

Už čtvrtým rokem je ŠKODA AUTO
generálním partnerem charitativ-
ního běhu Nadace Terezy Maxové
dětem. Desetidenní běh se letos
konal v září na pražském Vítkově
a v Mladé Boleslavi, kde se do něj

zapojily desítky tisíc účastníků.
Každý absolvovaný kilometr pak
partneři akce proměnili ve 30 Kč
jako příspěvek na konkrétní po-
moc znevýhodněným dětem.
Díky celkově absolvovanému
počtu skoro 350 000 kilometrů
se tímto způsobem získalo přes
10 milionu korun. Dalším společ-
ným projektem s Nadací Terezy
Maxové je program Rozjedu to!,

který motivuje děti a teenagery
z dětských domovů k většímu
důrazu na vzdělání i osobní roz-
voj a pomáhá jim při volbě bu-
doucího povolání.

V roce 2013 byla založena tzv.
ŠKODA Akademie pro komplexní

vzdělávání žáků i dospělých za-
městnanců. Její součástí je i Střed-

ní odborné učiliště strojírenské,
které se ve výuce koncentruje
zejména na inovativní technolo-
gie ve strojírenských a elektro-
technických oborech. Vzdělávání
v rámci automobilky má v Mladé
Boleslavi více než 90letou tradi-
ci. Velkou výhodou je přímá pro-
vázanost s reálnými pracovními
procesy ve výrobě, kde se rovněž
odehrává podstatná část praktic-
ké výuky žáků v průběhu studia.
Již od roku 2000 provozuje ŠKODA
AUTO vysokou školu, jež si klade
za cíl výchovu budoucích klíčových
manažerů převážně pro automo-
bilový sektor. Kromě bakalářského
studia byl loni otevřen i nový pro-
gram MBA Global Management in
Automotive Industry.

Ambiciózní projekt Za každý pro-
daný vůz na území ČR jeden zasa-
zený strom právě v těchto dnech

slaví 12 let existence. Každým ro-
kem jsou v rámci grantového říze-
ní přidělovány žadatelům finance
na počet sazenic rovnající se počtu
prodaných vozů ŠKODA na českém

trhu. Během uplynulých 12 let tak
automobilka přispěla k obnově či
rozšíření tuzemských lesů o téměř
820 000 stromků. To odpovídá
ploše zhruba 170 hektarů nového
lesa. Projekt je součástí ekologic-
kých aktivit společnosti ŠKODA
AUTO, které zastřešuje strategie
GreenFuture.

Prostřednictvím nového projektu
Bezpečný pátek se mladobole-

slavská automobilka snaží aktivně
bojovat proti dopravní nehodovos-
ti. Klade si za cíl přispět ke snížení
počtu nehod nebo alespoň jejich
následků – a to samozřejmě nejen
v poslední pracovní den týdne. Kro-
mě osvěty a podpory smysluplných
projektů, jako jsou například vzdě-
lávací akce ve školách nebo edu-
kace nejširší veřejnosti se zamě-
řením na seniory, má ŠKODA AUTO
rovněž svůj vlastní tým výzkumu
dopravní bezpečnosti. Ten se dlou-
hodobě věnuje podrobné analýze
příčin, okolností a průběhu různých
silničních nehod. Díky tomu lze
lépe pochopit chování vozů při do-
pravních nehodách, poznat úroveň

jejich ochrany a odhalit oblasti bu-
doucích zlepšení, jež pomáhají při
vývoji prvků aktivní a pasivní bez-
pečnosti vozů ŠKODA.

Již od roku 2010 pomáhá projekt
ŠKODA Handy osobám s handi-

capem i jejich rodinným příslušní-
kům. Program zaměřený na pod-
poru mobility osob se zdravotním
postižením letos na jaře vstoupil
do své další vývojové fáze a na-
bízí handicapovaným motoristům
ještě větší výhody. V Česku je ak-
tuálně více než 100 ŠKODA Handy
center, která asistují klientům při
výběru vhodného vozu, vyřízení
státních příspěvků či úpravě auto-
mobilu pro ruční ovládání. Kromě
toho je handicapovaným nabíze-
na řada doplňkových služeb pro
usnadnění jejich života – např. vy-
zvednutí vozu v okruhu do 20 km
od autorizovaného partnera před
servisní prohlídkou i po ní a ve vy-
braných centrech také zapůjčení
náhradního vozu s úpravou pro
ruční řízení.

Století prospěšného soužití
ŠKODA AUTO už dávno není jen výrobce automobilů. Jako jeden z nejvýznamnějších tuzemských podniků
si uvědomuje svoji odpovědnost vůči této zemi, proto podporuje společensky prospěšné aktivity namno-
ha frontách. Partnerství s Českou republikou stojí na pevných, desetiletími prověřených základech.



TOTÁLKA vyřeší
fATÁLní šKOdy
nA sTArších vOzech

Unikátní havarijní připojištění
TOTÁLKA pro starší vozy představila
Kooperativa na podzim roku 2017.
Na to, co klientům přináší, jsme
se zeptali Michala Němce, ředitele
Úseku pojištění motorových vozidel
v Kooperativě.

Pro které automobily je připojištění TOTÁLKA hlavně určeno?
Jedná se o havarijní pojištění velkých škod pro vozidla stáří osm až
patnáct let. Průměrné stáří vozidel na českém trhu se totiž stále mírně
zvyšuje a dnes činí téměř patnáct let. Mladší vozidla najdeme především
ve firemních či leasingových flotilách. A běžní, soukromí majitelé
vozidel, jezdí především ve vozidlech starších. Jedná se o asi 2 milióny
vozidel, které se podle jejich majitelů již nevyplatí pojistit standardním
havarijním pojištěním. TOTÁLKA je ideální pro ty majitele, kteří neřeší
každé škrábnutí, ale obávají se především velké škody – jako odcizení,
zničení vozu živlem či závažnou havárií.

Co to konkrétně znamená?
Znamená to, že malé škrábnutí majitel neřeší nebo opravu řeší sám,
TOTÁLKA mu vyřeší zejména ty zásadní škody, tedy fakticky zničení
vozu při havárii nebo v důsledku živelných škod a při odcizení vozu.
Předpokládáme, že největší zájem bude o variantu, kde pojištění bude
řešit škody vyšší než sto tisíc Kč. Maximální roční limit pojistného
plnění pak u této varianty je 250 tisíc Kč. To vše za 100 Kč měsíčně.
Je to varianta, kterou uvítají majitelé vozů starších osmi let, jako jsou
například novější Fabie nebo starší Octavie.

Připojištění s touto speciální asistencí lze uzavřít buď pro řidiče auta, anebo pro celou
posádku. Je určena pro osobní, užitková a terénní vozidla. Zajišťuje komplexní servis
pro osoby s handicapem po autonehodě, které nejsou schopné během léčby úrazu
vyv konávat běžné činnosti. Lze ho nárokovat 24 hodin denně až do celkového limitu
10.000 korun pro každou pojištěnou osobu s omezenou pohyblivostí.
Cena úrazového připojištění včetně úrazové asistence je 300 korun pro řidiče vozu
a 130 korun pro každé sedadlo v autě (pojištění celé posádky). U prémiovýv ch
produktů havarijního pojištění UNIQA je cena poloviční.

Co kryje úrazová asistence pro motoristy UNIQA?
• Telefonické zdravotní informace a konzultace (alergie, životospráva,

dermatologie, léky, prevence, konkrétní zdravotní problém apod.).
• Doprava z a do zdravotnického zařízení (do a z bydliště pojištěné osoby;

sanitka nebo taxi).
• Dovoz léků, nákup potravin a hygienických potřeb. Dovoz jednoho teplého

nebo zmrazeného jídla denně do bydliště pojištěného.
• Běžný úklk id domácnosti (luxování, vyv ty ření, umyty í nádobí, praní, žehlení apod.)
• Asistence – pomoc při osobní hygieně, s přípravou jídla apod.
• Opatrování dětí a seniorů ve společné domácnosti

(dohled a pomoc s běžnými denními úkony).
• Zajištění pobyty u a doprava psa nebo kočky do nejbližšího

útulku nebo zvířecího hotelu na nezbyty nou dobu.

Služba je dostupná nepřetržitě na telefonu 272 10 10 20.

UNIQA nabízí zbrusu novýv doplněk k pojištění
aut – úrazovou asistenci pro motoristyt , kteří se
zranili v souvislosti s nehodou anebo užíváním
vozidla. Připojištění s asistencí je v nabídce
od října a doplní paletu krk yty í jak k povinnému
ručení, tak i havarijnímu pojištění. Poúrazová
asistence je dostupná 24 hodin denně a není
omezena věkempojištěného.

UNIQAPřINáší
úrAzovoUAsIsteNCI
PoNehodáChPro
motorIsty



| POVINNÉ RUČENÍ |komerční příloha pátek 26. října 2018 11

umatiky (modrá značka
s autem a vločkou) bez
ohledu na konkrétní stav
počasí. Ustanovení záko-
na tedy jasně ukládá, že
za nepříznivého zimního
počasí řidiči bez zimních
pneumatik na všechny
typy silnic nemají vyjíž-
dět.

„V daném období od lis-
topadu do března doporu-
čuji tedy používat zimní
pneumatiky vždy. Nikdy
nelze s jistotou předvídat,
jak vypadá počasí na dru-

hém konci republiky ane-
bo jak bude zítra. Jízda
bez zimních pneumatik
je riskantní a může ohro-
zit nejenom život řidiče,
ale i ostatních účastníků
silničního provozu. Navíc
při způsobení dopravní
nehody bude zkoumat,
jestli jste měli zimní
pneumatiky, jak poli-
cie - kvůli porušení výše
zmíněného zákona, tak
i pojišťovna,“ uvádí Lu-
cie Žulavská, právnička
a specialistka na neživot-
ní pojištění České aso-

ciace pojišťoven. Pokud
se prokáže, že dopravní
nehoda měla přímou
souvislost s nedodrže-
ním ustanovení zákona
o použití zimních pneu-
matik, může pojišťovna
po viníkovi nehody po-
žadovat částečnou nebo
plnou zpětnou úhradu
částky, kterou vyplatila
poškozeným. Stejně tak
může pojišťovna přistou-
pit ke krácení pojistného
plnění v případě, že do-
jde k porušení zákona
na straně poškozeného.

Česká kancelář pojistitelů doporučuje všem řidičům,
aby průběžně kontrolovali, zda mají své vozidlo řád-
ně pojištěné. Pro kontrolu pojištění lze využít apli-
kaci na webu informačního střediska ČKP.

Zkontrolujte si,

1) Zkontrolujte si u své pojišťovny, zda je
pojistná smlouva v pořádku. Pro rychlé
ověření je možné využít i vyhledávač
na stránkách http://ic.ckp.cz.

2) Pokud jste si jisti, že vozidlo je pojištěno,
ale ve vyhledávači se přesto zobrazuje jako
nepojištěné, kontaktujte vaši pojišťovnu,
ověřte si informace u ní a případně s ní
opravte v pojistné smlouvě údaje o vozidle.

3) Ověřte si na registru vozidel, zda na sebe
nemáte registrováno nějaké starší vozidlo.
Pokud ano, je potřeba ho pojistit, nebo
vyřadit z provozu, případně dokončit proces
převodu na nového majitele.

4) Máte na sebe registrováno vozidlo, které
nepoužíváte? Pokud nechcete platit povinné
ručení, je potřeba, aby bylo dočasně nebo
trvale vyřazeno z provozu na registru vozidel
odevzdáním registračních značek.

zda máte veškeré povinnosti
v pořádku, radí Čkp

Co všechno je dobré si ověřit?:

Pokud v zimním počasí
při silniční kontrole po-
licie zjistí, že řidič nemá
na autě předepsané pne-
umatiky, hrozí mu také
bloková pokuta až ve výši
2 000 Kč. V případě pro-
jednávání takovéhoto
přestupku ve správním
řízení může být poku-
ta až 2 500 Kč. Policisté
mohou zjišťovat i hloub-
ku vzorku pneumatiky.
U osobních aut musí být
minimálně 4 milimetry,
u aut nad tři a půl tuny 6
milimetrů.

nejvyšší výskyt
nepojištěných škod
je v severoZápadních
Čechách

Povinnost mít pojištění
odpovědnosti z provozu
vozidla, tzv. povinné ru-
čení, je řidičům uložena
ze zákona. I přesto se na-
jde mnoho nezodpověd-
ných řidičů, kteří na tuto
skutečnost nedbají, a to
především v oblasti se-
verozápadních Čech, tj.
v Ústeckém, Karlovar-
ském a Libereckém kra-

ji. Jasně o tom vypovída-
jí statistiky a data České
kanceláře pojistitelů,
které zaznamenávají
za rok 2017 celkem 2 687
nepojištěných škod při
dopravních nehodách,
jejichž finanční objem
dosáhl přibližně 430 mi-
lionů korun. V průměru
tak v celé ČR na každých
10 000 registrovaných
a provozovaných vozidel
připadá 3,5 nepojiště-
ných škod ročně. V nej-
rizikovějších okresech
severozápadních Čech
je riziko výskytu nepo-
jištěných škod násobně
vyšší, konkrétně:
• v okrese Ústí nad La-
bem
připadá na 10 000 vozi-
del v průměru 9,2 nepo-
jištěné škody (2,5 krát
více proti průměru),
• v okrese Chomutov
8,2 nepojištěné škody
na 10 000 vozidel,
• v okrese Děčín 7,5
nepojištěné škody
na 10 000 vozidel,
• v okrese Most 7 nepo-
jištěných škod na 10 000
vozidel,
• v okrese Teplice
6,6 nepojištěné škody
na 10 000 vozidel.

Co když jste tedy účast-
níkem dopravní nehody,
kterou zaviní řidič nepo-
jištěného vozidla? Lucie
Žulavská z České asoci-
ace pojišťoven k tomu
říká: „V takovém případě
je vhodné škodu nahlá-
sit na Českou kancelář
pojistitelů a ta zajistí
likvidaci vzniklé pojist-
né události spočívající
ve výplatě oprávněných
nároků poškozeným
a také ve vymáhání za-
placeného plnění vůči
nepojištěnému viníkovi
nehody“.

Česká kancelář pojistite-
lů pomáhá poškozeným
řidičům nejen v přípa-
dech, kdy viník nehody
nemá povinné ručení,
ale také v případech,
kdy viník od nehody
ujede, nebo je viník ne-
hody dokonce neznámý
a poškozený utrpěl újmu
na zdraví. Takovýchto
případů ČKP každoroč-
ně řeší kolem 130. Mezi
důvody, které vedou vi-
níka nehody k tomu, aby
od ní ujel, může být prá-
vě i nesplněná zákonná
povinnost mít sjednané
pojištění.

• odtah vozidla v celkové vzdálenosti 2 500 km

• náhradní vůz až na 8 dní i při pouhé poruše

• úhrada neopravitelné pneumatiky na území ČR v limitu 4 000 Kč

Myslete na to, že si svůj

SAMI.
život řídíte

Pojištění odpovědnosti z provozu vozidel

bonus 5 % za každý rok trvání pojištění beze škod
– získejte slevu až 50 %!

široká asistenční služba 24/7 ZDARMA

rychlá likvidace zaviněných i nezaviněných škod

individuální pojistné dle konkrétních
charakteristik klienta

www.uniqa.cz

Pojištění vozidel

„Častěji než k dopravním nehodám
volají čeští řidiči v zahraničí naši asis-
tenční službu kvůli poruše svého vozi-
dla, a to až ve dvou třetinách případů,“
vysvětlujeMiloš Velíšek, ředitel úseku
pojištění vozidel České podnikatelské
pojišťovny (ČPP).
Základní balík asistenčních služeb
získá u ČPP zdarma k povinnému
ručení či havarijnímu pojištění každý
klient. „Pro ty řidiče, kteří ocení jistotu
a bezpečí na cestách, jsme aktuálně
připravili nejširší variantu asistenčních
služeb Autem Bez Starostí,“ doplňuje
Velíšek. Zahrnuje například odtah vo-
zidla ze zahraničí do vzdálenosti 2500
kilometrů - 1250 km tam a 1250 km
zpátky, zapůjčení a přistavení ná-

hradního vozidla v ČR i v zahraničí
až na osm dní, úhradu nebo opravu
poškozené pneumatiky (v případě
nutnosti úhradu i druhé pneumatiky)
do limitu 4 000 korun za jednu pneu-
matiku v ČR a mnoho dalšího. Když si
novinku stihnete sjednat do konce
roku, máte navíc slevu 600 korun.

Autem na dovolenou?



Více na www.ifortuna.cz

Užij si s námi zábavu na
www.PRIHRAJ.cz f /PŘIHRAJ

FOTBALOVÁ
STŘELNICE

FORTUNA
GÓL SNŮ

GROUNDHOPPÍK
DOPORUČUJE

MŮJ FOTBAL ŽIVĚ

TIPOVAČKA

ZAMĚŘENO
NA FANOUŠKY

TAK URČITĚ

www.metro.cz FORTUNA: LIGA pátek 26. října 2018 12

Ve Fortuna lize pů-
sobí v tomto roční-
kuokolo stovky za-
hraničních hráčů.

Někteří jsou oporami svých
týmů, často i lídry statistik.
Řeč je o fotbalistech s cizím
pasem, kteří hrají v české nej-
vyšší soutěži. Ale na letošním
mistrovství světa nebyl z naší
soutěže ani jeden.

Mezi čtyřmi nejlepšími
střelci soutěže jsou hned tři
cizinci včetně jedenáctigólo-
vého Nikolaje Komličenka
z Ruska, který obléká dres
Mladé Boleslavi. Sparťan Ben-
jamin Tetteh je z Ghany
a zlínský Jean-David Beau-
guel z Francie. Oba dali sedm
branek. Mezi pět nejlepších
brankářů patří plzeňský Slo-
vák Matúš Kozáčik i Rumun
Florin Nita ze Sparty. Jeho
spoluhráč Guélor Kanga z Ga-
bonu je lídrem ne tak popu-
lární statistiky, a to počtu žlu-
tých karet, když jich nasbíral
už sedm.

Jak si zmínění hráči vedou
ve svých národních týmech?
Nijak zázračně, při nedávné
reprezentační přestávce ne-
nastoupil ani jeden. I když to
někteří mají dost složité.

V základní sestavě Rumun-
ska v evropské Lize národů si
ale zahráli Nicolae Stanciu
a Alexandru Chipciu ze Spar-
ty. Ten dal dokonce gól Litvě.
Proti Srbům ale kvůli kar-
tám, na rozdíl od Stanciua,
už nehrál.

U výher Bosny nad Rakous-
kem i Severním Irskem byl
po celé zápasy jejich letenský
spoluhráč Eldar Čivič. Lotyš-
ský útočník Jablonce Davis
Ikaunieks si zahrál jen dvacet
minut. První z dvojzápasu
proti Malawi odehrál za Ka-
merun i slávista Michael Nga-
deu Ngadjui.

Slovenský záložník Plzně
Patrik Hrošovský se v příprav-
ném utkání ve Švédsku do-
stal na hřiště až jako střídají-
cí hráč, jinak žádný jiný Slo-
vák hrající u nás se v nabitém
národním týmu neprosadil,
a to ani v souboji s českým tý-
mem. Možná se to nyní změ-
ní po příchodu českého trené-
ra Pavla Hapala, který by
mohl do hry vrátit záložníka
Slavie Miroslava Stocha, jenž
měl s předchozím koučem Já-
nem Kozákem spory.

Nejvíce cizinců v české lize
je právě ze Slovenska, a to
přes dvacet. Ostatně čerstvá

posila Olomouce Milan Lalko-
vič je také od našich východ-
ních sousedů. Bývalý hráč
Chelsea má Sigmě pomoci už
zítra proti Karviné. Ani jede-
náct Srbů se však v soutěži ne-
ztratí.

V kádru Sparty je od letoš-
ního léta šestnáct cizinců. Je
zajímavé, že ještě na konci
minulého století to byli pou-
ze dva. Už několikrát se ale
nyní během podzimu stalo,
že naopak jen dva na hřišti
byli Češi. Třeba i v posledním
duelu Sparty s Mladou Bole-
slaví. Trenér Zdeněk Ščasný
si s tím hlavu neláme.

„Vůbec nerozlišuji mezi ci-
zinci a českými hráči, vždyc-
ky mě zajímá hlavně kvalita
a výkonnost. Dobrý, či špatný
hráč, to je pro mě zásadní,“ ci-
toval Ščasného deník Sport
v září.

Zkušený kouč by také teo-
reticky musel řešit, koho na
hřiště nasadí. Do jednoho zá-
pasu může totiž postavit jen
pět hráčů, kteří nemají pasy
členských zemí Evropské
unie nebo kandidátských
zemí. V týmu Sparty jich je
však hned šest. I když Tel Ben
Chaim je dlouhodobě zraně-
ný. PAVEL URBAN

Obránce Costa a útočník Benjamin Tetteh ze Sparty

Také první a druhá fotbalová
liga si ve víkendových zápa-
sech 13. kola připomenou vý-
ročí sta let od založení Česko-
slovenska.

Všechny zápasy budou mít
jednotný ceremoniál, během
něhož zazní státní hymna.
V národních barvách mimo
jiné budou rohové praporky
a kapitánské pásky. „Jedná se
o nesmírně významný histo-

rický okamžik, který má pře-
sah do celé české společnosti.
Jako nejsledovanější český
sport cítíme proto povinnost
se k oslavám tak významné-
ho výročí připojit a ve spolu-
práci s kluby budeme rádi
apelovat na národní hrdost,
kterou úspěchy českých spor-
tovců vždy podněcovaly,“
řekl předseda Ligové fotbalo-
vé asociace Dušan Svoboda.

Členové realizačních týmů
budou mít na hrudi stužku
s trikolorou. V národních bar-
vách budou i speciální kapi-
tánské pásky, které půjdou
následně podepsané do auk-
ce, jejíž výtěžek poputuje na
nadační fond Zelený život
podporující fotbalisty a fotba-
listky vyrůstající ve ztíže-
ných sociálních a ekonomic-
kých podmínkách. ČTK Hymna zní při duelech reprezentace či derby pražských S. MAFRA

Nikolaj Komličenko 2x MAFRA

Přehled cizinců v lize

Slováků najdete v soutěži
šestadvacet. Zahraniční hráči
jsou ve všech šestnácti kád-
rech ligových celků.

● Ve Fortuna lize hrají také tři
Francouzi, tedy fotbalisté ze
země mistrů světa.

● Na soupiskách najdete ale
také zástupce z Demokratic-
ké republiky Kongo, Turkme-
nistánu, Zimbabwe, Guiney,
Gabonu, Libérie či Bahrajnu.

● V mnoha klubech najali pro
cizince učitele češtiny, aby
se rychleji adaptovali.

Vlakem na derby
Už 49. Podještědské derby
se hraje v neděli v Jablon-
ci. Fanoušci nedalekého Li-
berce se vypraví na zápas
vlakem v 15 hodin. Násle-
dovat bude společný po-
chod na stadion Na Střelni-
ci. Vstupenky do sektoru
hostů stojí 160 korun a bu-
dou k mání už na nádraží.

Pro nevidomé
Sparta nabídne 4. listopa-
du při derby se Slavií uni-
kátní zážitek nevidomým
a slabozrakým fanouš-
kům. Generali Arena se
stane prvním českým sta-
dionem, který připraví ten-
to servis. Speciální komen-
tář se ladil s Českým roz-
hlasem. Oproti klasické-

mu rozhlasovému přenosu
je detailnější. Věnuje se
dění nejen na hřišti, ale
také v hledišti, popisu jed-
notlivých hráčů, jejich ges-
tikulaci a podobně.

Brunch s Duklou
Dukla pořádá pro své fa-
noušky v sobotu 10. listo-
padu od 9 hodin brunch

v dejvické kavárně Café Zá-
horský. Zájemci budou
mít možnost si popovídat
s hráči Dukly a dopřát si
snídani. Do příští neděle
se fanoušci mohou hlásit
na drobna@fkdukla.cz.

Po celý měsíc
Patnáct ze šestnácti týmů
v osmifinále Mol Cupu je

z nejvyšší soutěže. Tato
část poháru se bude hrát
od středy 31. října až do
středy 28. listopadu. Příští
týden odstartuje osmifiná-
le souboj Karviné s Jablon-
cem, celý program uzavře
za měsíc duel Opavy se
Spartou. Jediný druholigo-
vý tým z Chrudimi se před-
staví na Slavii 16. listopa-
du. Více na molcup.cz. MET

Síla cizinců. Prosazují se
také v reprezentacích?

Krátce

Stoleté výročí. Hymna nebo trikolory



Jedině v O2TV

O2_PRINT_sponsoring_metro_290x362.indd 1 19.07.18 12:44

Komentátor stani-
ce O2 TV Sport Jan
Homolka glosuje
13. kolo fotbalové
Fortuna ligy.

Na Realu to stálo za to. Asi
všichni jsme si splnili sen.
Kouč Vrba, hráči i my komen-
tátoři. Navíc bylo do konce
o co hrát, Viktorka se prezen-
tovala velmi sympatickým do-
jmem. Je jasné, že motivace,
emoce a nastavení hlavy na
Santiago Bernabeu je úplně
jinde než na domácí půdě.
Všichni se musíme vrátit
zpět do reality domácích
bojů. Už teď se těšíme na od-
vetu, kdy dorazí Los Blancos
do Plzně. Zápas budete moci
také sledovat na O2 TV Sport,
stejně jako víkendovou nabíd-
ku o body ve Fortuna lize.

Jak to zvládne Plzeň v hla-
vě proti Slovácku, bude asi to
největší téma zápasu. Neboť
tonoucí aspirant sestupu by
pro ni neměl být žádnou pře-
kážkou a volám po nadšení
a kvalitě jako v Madridu. Pl-
zeň má pořád co nabídnout,
a tak by si fanoušci rádi užili
víc než další z hubených vý-
her 1:0. Navíc v lize je stále
vše otevřené a Viktorka nepo-
třebuje po ztrátě na Bohemce
nabírat další problémy. Bude
to opravdu jen a jen o tom,
aby se nepodlehlo tomu, že
to půjde samo. Slovácko půso-
bí velmi neškodně a po let-
ních odchodech brankáře

a stopera se jen potvrzuje, že
ke vhodnému doplnění nedo-
šlo, což se dříve či později mu-
selo projevit.

Téma Sparty je pořád o jed-
nom a tomtéž. A všichni
víme, že ve Zlíně jí to nikdy
moc nelepilo. Navíc oni ševci
ještě hrají dobře. Také se
bude jednat o generálku na
derby a v karetním ohrožení
je několik pevných staveb-
ních kamenů. Po dvanácti zá-
pasech má Kanga na svém
kontě už sedm žlutých karet.
Promluvit s ním by asi nebylo
od věci. Každopádně na zlín-
ské Letné očekávám tuhý boj,
který by pro Spartu nemusel
dopadnout ziskem tří bodů.
Ba naopak, vidím jako prav-
děpodobnější, že Zlín si něja-
ký ten kus slávy urve pro
sebe. V Olomouci hrál velmi
dobře a jen horší koncovka
ho připravila o plnotučný

zisk. Sparta hraje výborně
doma, ale venku mi přijde, že
se něčeho bojí. Je křečovitá
a čeká, co s ní provede soupeř
a co mu dovolí. A budiž Spar-
tě výkon Viktorky ze Španěl-
ska předlohou, že není třeba,
aby bylo „bláto na hřišti“ z ko-
hokoli.

Slavii čeká také slavnostní
zápas. V pondělí malé derby
s Duklou a pak také otevření
klubového muzea. Sešívaní
mohou jít do trháku. K dispo-
zici nebudou Ngadeu a Bořil.
Náhradu Slavia má a může po-
šetřit oba na derby. V ohrože-
ní před derby je i Hušbauer.
A jsem moc zvědav, jestli
kouč Trpišovský bude ne-
účast „Hušbiho“ riskovat,
nebo ho nyní nechá na lavič-
ce a pošle do boje až v případě
nouze. Na O2 TV Sport nás
čeká nabitý víkend rozložený
do tří dnů. Bavte se! MET

Jan Homolka ARCHIV

Program 13. kola

Pátek 26. 10. od 18.00
Teplice–Ostrava
Sobota 27. 10. od 15.00

Karviná–Olomouc
Boleslav–Bohemians
Opava–Příbram

Sobota 27. 10. od 17.00
Zlín–Sparta
Neděle 28. 10. od 15.00
Plzeň–Slovácko
Neděle 28. 10. od 17.00
Jablonec–Liberec
Pondělí 29. 10. od 18.00
Slavia–Dukla

Plzeňské přepnutí
hlavy na Slovácko
bude důležité

Práce - nabídka
• Šéfkuchaře na HPP přijme
hotel DAP na Praze 6, plat od
28.500 + benefity. Možnost
ubytování a náhrad. T:
721867893.184746

• Na zajíčky je moc neužije! Tyhle
koťata chtějí staršího. Napiš jim SMS
ve tvaru 74XRB a text na 909 15 45

• Manžel mě opustil a našel
si jinou a mě moc chybí maz-
leníčko. Olga, 44 let. Zavolej mi
na 909 801 801 nebomi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 50
s kódem 75TFN a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

2013 · 2014 · 2015 · 201
6 · 2

01

7

2018

povlečení • prostěradla • polštáře • přikrývky • osušky 46 prodejen v ČR www.scanquilt.cz

A

B

A

B

Intimní

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178




